
Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible! 

CONSEJO DIRECTIVO 
ACUERDO No.01-022 

Bucaramanga, 25 de octubre de 2022 

Por medio del cual se modifica el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 
vigencia 2021- 2027 de las Unidades Tecnológicas de Santander 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LAS UNIDADES TECNOLÓGICAS DE SANTANDER 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo No. 01-028 de noviembre 18 de 2020 el Consejo Directivo aprobó 
el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 2021-2027 de las Unidades Tecnológicas de 
Santander. 

Que en sesión del día treinta (30) de agosto de 2022 del Comité Institucional de Gestión y 
Desempeño, previa justificación de los responsables del cumplimiento de los indicadores, 
se presentó la necesidad de modificar el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional PEDI 
2021-2027 de las Unidades Tecnológicas de Santander, en los Ejes Estratégicos UTS 
Sostenible (Línea 1 O Gobernabilidad y Gobernanza y Línea 12 Gestión Integral 
Institucional), UTS del Conocimiento (línea 2 Ciencia e Investigación) y UTS Innova (línea 
5 Innovación y Productividad), para ser sometida a probación del Consejo Directivo. 

Que en la sesión del seis (6) de octubre de 2022 del Consejo Académico se analizó y 
estudió la necesidad de modificar el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional PEDI 2021-
2027 de las Unidades Tecnológicas de Santander, en los Ejes Estratégicos UTS expuestos 
precedentemente y en cuanto a la inclusión de un nuevo proyecto en el Eje Estratégico UTS 
Sostenible (Línea 1 O Gobernabilidad y Gobernanza), acogiéndose los argumentos 
expuestos por los responsables del cumplimiento. 

Que se hace necesario modificar lo siguiente en el Plan Estratégico de Desarrollo 
1 nstitucion a 1: 

Línea 1 O creación de nuevo proyecto con indicadores "Proceso de solicitud ante el 
Ministerio de Educación Nacional, de cambio de carácter académico a institución 
universitaria". 

Línea 1 O cambio de frecuencia de cumplimiento "semestral" por "anual" del proyecto 
"Estructurar procesos sistémicos para ser dinámicos y flexibles y evitar la 
complejidad de trámites." 

Línea 12 cambio de responsable "Oficina de Planeación Grupo Recursos 
Informáticos" por "Grupo de Estadística Institucional Grupo Recursos Informáticos" 
y meta 2022 "1" por "O" del proyecto "Fortalecer los sistemas de información 
institucional para la planeación, monitoreo, evaluación de actividades y toma de 

www.uts.edu.co 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Mina';'
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 
PBX: (+57) (607)6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga -Santander- Colombia 



uts Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

, Lo hacemos posible! 

decisiones, de forma que se articulen con los sistemas nacionales de información 
de la educación superior y demás entes correspondientes." 

Línea 5 ajuste en redacción del indicador "Estrategias de innovación educativas 
diseñadas e implementadas en cada programa académico" por "Estrategias de 
innovación educativas diseñadas e implementadas en los programas académicos" 
del proyecto "Ejecutar procesos de innovación educativa, dentro y fuera del aula, en 
uso de tecnologías (Educación a Distancia, 8-Learning, E-Learning), investigación 
aplicada en los procesos de enseñanza y aprendizaje, mecanismos de evaluación 
y autoaprendizaje." 

Línea 2 cambio de frecuencia de cumplimiento "SEMESTRAL" por "ANUAL" del 
proyecto "Ambiente y cultura institucional en ciencia, tecnología e innovación" y 
metas 2023-2027 aprobado "12, 14, 16, 18, 20". 

Línea 2 fusión de dos indicadores aprobado "Número de proyectos activos (nuevos, 
en ejecución, vigentes, entre otros) de investigación básica y aplicada en ciencia, 
tecnología e innovación, avalados institucionalmente" del proyecto "Ambiente y 
cultura institucional en ciencia, tecnología e innovación" y metas 2023-2027 
aprobado"8, 9, 10, 11, 12". 

Línea 2 cambio de indicador "Número de registros de software ante la (ONDA) 
Dirección Nacional de Derechos de Autor" por "Número de herramientas generadas 
por los grupos de investigación desde su producción académica o intelectual" del 
proyecto "Tecnología, conocimiento y sociedad". 

Línea 2 fusión de tres indicadores aprobado "Número de productos resultado de 
acciones de Desarrollo Tecnológico e Innovación - Dtel y afines" del proyecto 

"Tecnología, conocimiento y sociedad" y metas 2023-2027 aprobado "20, 25, 30, 35, 
40". 

Línea 2 fusión de dos indicadores aprobado "Número de acciones (proyectos, 
actividades, productos, entre otros) de extensión realizadas con socios estratégicos 
y alianzas" del proyecto "Cooperación nacional e internacional" y metas 2023-2027 
aprobado "11, 13, 15, 17, 19". 

Línea 2 fusión de dos indicadores aprobado "Número de productos resultado de 
acciones en Apropiación Social del Conocimiento - ASC y afines" del proyecto 
"Investigación, educación y comunidad" y metas 2023-2027 aprobado "32, 40, 48, 
56, 64". 

Línea 2 eliminación de dos indicadores del proyecto "La investigación y los focos 
estratégicos del contexto global". 

Línea 2 cambio de frecuencia de cumplimiento "SEMESTRAL" por "ANUAL" del 
proyecto "Investigación formativa". 

www.uts.edu.co 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Mino� 
Línea Gratuito Nacional: O 18000 940203 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 



-

Unidades 
T ecno!ógicas 
de Santander 

1 Lo hacemos posible, 

Línea 5 ajuste en el programa "CENTRO DE INNOVACIÓN Y PRODUCTIVIDAD -
CIP" por CENTROS ESPECIALIZADOS (TECNOLÓGICOS, DE INNOVACIÓN, 
CREATIVDAD, ENTRE OTROS). 

Que el Consejo Directivo en sesión del día veinticinco (25) de octubre de la presente 
anualidad, considera necesario modificar el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 
PEDI 2021-2027 de las Unidades Tecnológicas de Santander. 

Que, en mérito de lo expuesto, 
ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Estratégico de Desarrollo Institucional PEDI 2021-
2027 de las Unidades Tecnológicas de Santander, en el sentido de incluir un nuevo proyecto 
en el Eje Estratégico UTS Sostenible (Línea 1 O. Gobernabilidad y Gobernanza) y así mismo 
ajustar los siguientes Ejes Estratégicos UTS Sostenible (Línea 1 O Gobernabilidad y 
Gobernanza y Línea 12 Gestión Integral Institucional), UTS del Conocimiento (Línea 2 
Ciencia e Investigación) y UTS Innova (Línea 5 Innovación y Productividad), el cual 
quedaría así: 

*Creación de nuevo proyecto con indicadores

EJE ESTRATÉGICO: UTS SOSTENIBLE 

INEA ESTRATEGICA: LINEA 10: GOBERNABILIDAD Y GOBERNANZA 

PROGRAMA: 

PROYECTO 

Proceso de 
solicitud ante 
el Ministerio 
de Educación 
Nacional, de 
ambio de 

carácter 
académico a 
institución 
universitaria. 

GOBIERNO, TRANSPARENCIA Y PARTICIPACIÓN 

RESPONSABLE PRIORIDAD 
TIPO DE 

INDICADOR INDICADOR 

Porcentaje de 
Vicerrectorí a !actividades cumplidas 
Académica lde las fases 1 y 2 del 

Vicerrectori a ronograma del 
Administrativa y proceso de cambio dE 

Financiera !carácter 
Secretaria General 

Dirección EFICACIA ASE 1: Sustentación e 
Administrativa de nformación del procese 
Talento Humano ante el Consejo Directivo ) 

Oficina de Planeación Académico. 
Dirección de "ASE 2: Sensibilización a Regionalización ALTA a comunidad académica, 
Dirección de administraliva y grupos de 

Investigación y nlerés. 
Extensión borcentaje de 

Decanaturas actividades cumplidas 
Oficina de 

FRECUE 
NCIA 

CUMPLI 
MIENTO 

SEMEST 
RAL 

MEDICIÓN 
METAS 

LINEA BASE (Anual o 
!Acumulado) 

ANUAL o

kle la fase 3 del Cronograma Autoevaluación y �onograma del 
Calidad 

Grupo Departamento 
Humanidades 

Grupo Departamento 
Idiomas 

www.uts.edu.co 

EFICACIA proceso de cambio de 
arácter. 

SEMEST ANUAL RAL 

FASE 3: Aspectos que 
sustentan el cambio de 
lcarácter académico. 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Minaí¡' 
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

Proceso 
solicitud 

cambio de 
carácter 

fi(:. --·� ·. . . 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

o 100% o o o o 

0% 100% o o o o 

2027 

o 

o 

ro
r.: 
o 

ü 
(1) 
z 
e •O 
e 
ri::, -o LU 
"' 
-o 

a 

fü�e
::E 

o! 
01 
<( 

�



Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible, 

Grupo Departamento 
Ciencias Básicas 

Oficina de Desarrollo 
Académico 

Bienestar Institucional 
Oficina de 

Infraestructura 
Grupo de Recursos 

Informáticos EFICACIA 

EFICACIA 

Porcentaje de 
¡actividades cumplidas 
�e las fases 4 y 5 del 
�ronograma del 
proceso de cambio de 
�arácter. 

FASE 4: Aspectos qu, 
¡sustentan el cambio d, 
¡carácter académico. 

ASE 5. Aspecto, 
¡académicos: Revisar l 
l:Jocumentar las polllicas, 
ineamientos, metodologí� 

1:Je enseñanza y didáctica, 
¡estructura curricular de lo, 
1:irogramas con la óptica d, 
,-.na IU. 
Porcentaje de 
¡ictividades cumplidas 
�e las fases 6 y 7 del 

ronograma del 
proceso de cambio de 

arácter 

FASE 6: Preparación de 
f'Ctas, acuerdos ) 
¡aprobación de acto, 
¡administrativos en la� 
'nstancias competentes. 
!Adjuntar actas dond, 
"°'1Ste toda la reforma 
¡estatutaria. 

ase 7: Construcción de 
pocumento Institucional d< 

olicalud de cambio d, 
carácter académico. 

*Cambio de frecuencia de cumplimiento

EJE ESTRATÉGICO: UTS SOSTENIBLE 

LINEA ESTRATEGICA: LINEA 10: GOBERNABILIDAD Y GOBERNANZA 

Cronograma 
Proceso SEMEST ANUAL solicitud RAL 

cambio de 
carácter 

Cronograma 
SEMEST Proceso 

RAL ANUAL solicitud 
cambio de 
carácter 

PROGRAMA: CULTURA ORGANIZACIONAL Y DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 

PROYECTO 

Estructurar 
procesos 
sistémicos 
para ser 
dinámicos y 
flexibles y 
evitar la 
complejidad 
de trámites. 

RESPONSABLE PRIORID 
AD 

MEDIA Oficina de 
(74%) Planeación 

www.uts.edu.co 

MEDICIÓN 
TIPO DE INDICADOR FRECUENCIA METAS LINEA BASE INDICADOR CUMPLIMIENTO (Anual o 

Acumulado) 

1-Resolución 
02476 (Creación 

Número de de Grupos de 
Trabajo) procesos SEMESTRAL 2-Plan de racionalizados Racionalización con relación al EFICIENCIA total de procesos ANUAL de Tramites 2020 

APROBADO (https:/lwww.uts. programados ANUAL edu.co/sitio/wp-para su contenVuploadsl racionalización. 2020104/Plan Ra 
cionalizaclon -Tra 
mites-2020.pdf) 

Calle de los Estudiantes N. 9 - 82 Ciudadela Real de Minase¡,
Línea Gratuita Nacional: 018000 940203
PBX: (+57) (607) 6917700
uts@correo.uts.edu.co
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander- Colombia

0% 0% 100% o o o o 

0% 0% 100% o o o o 

.. 
' · .• • .11 J:ff:.1:l 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

o 50% 50% 60% 60% 70% 70% 

C().SC .{:ER/'9!15 



Unidades 
T ecno!ógicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible! 

,-.,, 

*Cambio de responsable y meta 2022

EJE ESTRATÉGICO: UTS SOSTENIBLE 

LINEA ESTRATEGICA: LINEA 12: GESTIÓN INTEGRAL INSTITUCIONAL 

PROGRAMA: PLANEACIÓN Y GESTIÓN 

FRECUENC MEDICIÓN 
PROYECTO RESPONSABLE PRIORID TIPO DE INDICADOR IA METAS LINEA 

AD INDICADOR CUMPLIMIE (Anual o BASE 
NTO ¡Acumulado) 

Adquisición de 
software para la 

PRODUCTO gestión y control de ANUAL ANUAL o 

Fortalecer los información 
sistemas d� Oficina de institucional 
información Planeación Software 
institucional par. Grupo Mantenimiento de para 
la pla neación. Recursos software para la Gestión y 
monitoreo, Informáticos PRODUCTO gestión y control de ANUAL ANUAL 

Control de 
/:!valuación de información lnformació 
actividades l institucional n 
orna dE lnstitucion 
!decisiones, dE ALTA al 
�orma que se APROBADO 

(95%) Monitoreo y control 
¡articulen con los Grupo de de los Sistemas de 
¡sistemas Estadística Información 

Software nacionales de Institucional Institucional para para Información de la Grupo verificar su Gestión y educación Recursos funcionamiento y Control de superior y demás Informáticos PRODUCTO reporte a los ANUAL ANUAL lnformació entes sistemas 
correspondientes. nacionales de n 

lnstitucion información de la al educación superior 
y demás entes 
corresoondientes. 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Minas/'
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 

www.uts.edu.co 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander• Colombia 

:- • IR.E -, ll 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

o 1 o o o o o 

o o 1 1 1 1 1 

1 

o 1 1 1 1 1 

APROBADO 

o



uts Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible! 

* Ajuste en redacción del indicador

EJE ESTRATEGICO: UTS INNOVA 

�INEA ESTRATEGICA: LINEA 5: INNOVACIÓN Y PRODUCTIVIDAD 

PROGRAMA: INNOVACIÓN PEDAGÓGICA 

PROYECTO RESPONSABLE PRIORIDAD TIPO DE INDICADOR 
1� ... 

'•. i��-
FRECUENCIA MEDICIÓN .. 

(Anual o LINEA BASE INDICADOR CUMPLIMIENTO Acumulado) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Eíecutar Estrategias de 
procesos de innovación 
innovación educativas 
educativa, diseñadas e 
dentro y fuera implementadas 
del aula, en uso Decanaturas en cada 
de tecnologías de Facultad programa Aulas 
(Educación a Grupo de académico extendidas en 
Distancia, B- Educación ALTA funcionamiento 
Learning, E- Virtual y TIC 

(96%) 
PRODUCTO ANUAL ANUAL para todas las 1 1 1 1 1 1 1 

Leammg), APROBADO asignaturas en 
investigación Estrategias de la plataforma 
aplicada en los innovación ATENA 
procesos de Incluir a ODA educativas 
ensel\anza y dise�adas e 
aprendizaje, implementadas 
mecanismos de en los 
evaluación y programas 
autoaprendizaje. académicos 

*Cambio de frecuencia de cumplimiento y metas 2023-2027

EJE ESTRATEGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

MEDICIÓN � 
FRECUENCIA 

. .-:·,,.,. _,,,, ..... .l.. ·' nT. � •.•--•� .-.!!.:•,¡;,,,";_ •: ,U i ,-. 
,__ �- v, 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE 
INDICADOR 

Ambiente y Dirección de cultura lnvestigaclone institucional 
en ciencia, s y Extensión. PRODUCTO 

tecnología e Decanaturas 

innovación. de Facultad 

www.uts.edu.co 

INDICADOR CUMPLIMIEN METAS 
TO (Anual o 

2021 2022 2023 Acumulado) 

Número de 
productos de 
investigación SEMESTRAL 14 en 
ciencia, tecnología APROBADO ANUAL 8 12 APROBADO 
e innovación, ANUAL 12 
apoyados 
económicamente. 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Min� 
Línea Gratuita Nacional: 018000 940203 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

2024 2025 

16 18 

APROBADO APROBADO 
14 16 

2026 2027 

20 22 

APROBADO APROBADO 
18 20 

��EJ 
(�(.(llllf:tl 

o 

"' 
z 



--. 

Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible 1 

*Fusión de dos indicadores y metas 2023-2027

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE 
INDICADOR INDICADOR 

11>.mbiente � Dirección de �ultura Número de proyectos de investigación 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

en Investigaciones nstitucional en y Extensión. PRODUCTO 
ciencia, tecnología e innovación, avalados ANUAL �iencia, 

ecnologla e 
innovación. 

Investigación 
aplicada al 
servicio del 
sector externo. 

Ambiente y 
cultura 
institucional en 
ciencia, 
tecnología e 
innovación. 

Decanaturas 
de Facultad 

Dirección de 
lnvesligacione 
s y Extensión. PRODUCTO

Decanaturas 
de Facultad 

Dirección de 
Investigaciones 

y Extensión. PRODUCTO 

Decanaturas 
de Facultad 

institucionalmente. 
Vigencia 2021-2022 

Número de proyectos de investigación aplicada 
avalados por la institución. 
Vigencia 2021-2022 

APROBADO 

Número de proyectos activos 
ejecución, vigentes, entre 
investigación básica y aplicada 
tecnología e innovación, 
institucionalmente. 

(nuevos, en 
otros) de 
en ciencia, 

avalados 

ANUAL 

ANUAL 

* Cambio de indicador

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE 
INDICADOR FRECUENCIA 

INDICADOR CUMPLIMIENTO 

Número de registros de software ante la 
(ONDA) Dirección Nacional de Derechos de SEMESTRAL Dirección de Autor. 

Tecnología. Investigaciones 
conocimiento y Extensión. PRODUCTO 

APROBADO y sociedad Decanaturas de 
Número de herramientas generadas por los Facultad 
grupos de investigación desde su producción SEMESTRAL 

académica o intelectual. 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Mina� 
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 

www.uts.edu.co 
PBX: (+57) (607) 6917100 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 6800053 7 8 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

MEDICIÓN ��,1_ . .-• •o ,-•.• .,. 
METAS 

(Anual o 202 202 202 202 202 
Acumulado) 1 2 3 4 5 

ANUAL 2 3 4 5 6 

ANUAL 6 8 10 12 14 

ANUAL . 8 9 10 

MEDICIÓN L-,-.-�� ';.. 
METAS 

(Anual o 2021 2022 2023 2024 2025 
Acumulado) 

ANUAL 6 6 8 8 10 

ANUAL 6 6 8 8 10 

·.• 

202 
6 

7 

16 

11 

.. 

2026 

10 

10 

. 

202 
7 

8 

18 

12 

2027 

12 

12 

-¡;¡ 
5 o 
(\J 

z 
e 
-O 
·¡:¡ "'
(.) 
::, 

"O 
UJ 

a, 
'O 

E 

:!! 

ªI 
� 



Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

¡ Lo hacemos posible! 

*Fusión de tres indicadores y metas 2023-2027

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTR.ATEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE INDICADOR INDICADOR 

Número de diseños en prototipos 
industriales. 

Dirección de 
VIGENCIA 2021- 2022 

Tecnología, Investigaciones Número de prototipos industriales. conocimiento y Extensión. PRODUCTO 

y sociedad Decanaturas de VIGENCIA 2021- 2022 

Facultad 
Número de desarrollos tecnológicos, 
VIGENCIA 2021- 2022 

APROBADO 

Dirección de 
!Tecnología, Investigaciones � Número de productos resultado de acciones 
¡conocimiento Extensión, PRODUCTO de Desarrollo Tecnológico e Innovación -
¡y sociedad Decanaturas de Dtel y afines, 

Facultad 

*Fusión de dos indicadores y metas 2023-2027

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LINEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

PROYECTO RESPONSABLE 

Dirección de 
Cooperación Investigaciones y 
nacional e Extensión. 
internacional 

!Cooperación 
,iacional E 
nternacional 

Decanaturas de 
Facultad 

Dirección dE 
nvestigaciones \ 

lExtensión. 
Decanaturas dE 
Facultad 

TIPO DE INDICADOR INDICADOR 

Número de acciones de extensión realizadas 
con socios estratégicos y alianzas. 
VIGENCIA 2021-2022 

PRODUCTO 
Número de proyectos y/o productos de 
investigación y extensión en redes de valor. 
VIGENCIA 2021-2022 

APROBADO 

PRODUCTO 
Número de acciones (proyectos, actividades, 
productos, entre otros) de extensión 
realizadas con socios estratégicos y alianzas. 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

SEMESTRAL 

ANUAL 

SEMESTRAL 

ANUAL 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

ANUAL 

ANUAL 

ANUAL 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Cíudadela Real de Mina� 
Línea Gratuita Nacional: 018000 940203 

www.uts.edu.co 
PBX: (+57) (607) 697 7700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander- Colombia 

MEDICIÓN 
METAS 

' • .,l: ,¡. , .... ' ' ... , 

(Anual o 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Acumulado) 

ANUAL 1 2 3 4 5 6 7 

ANUAL 1 2 3 4 5 6 7 

ANUAL 1 2 3 4 5 6 7 

ANUAL . 20 25 30 35 40 

MEDICIÓN 
METAS 

l �,;, [ íT:ff.¡ � 

(Anual o 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Acumulado) 

ANUAL 4 5 6 7 8 9 10 

ANUAL 3 4 5 6 7 8 9 

ANUAL - . 11 13 15 17 19 



Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

i Lo hacemos posible! 

*Fusión de dos indicadores y metas 2023-2027

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: PRODUCCIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE 
INDICADOR 

INDICADOR 

Número de productos en la tipología 
Apropiación Social del Conocimiento (ASC) 
específicamente en estrategias 

Dirección de pedagógicas, eventos científicos y/o 
Investigación, Investigaciones académicos. estrategias de comunicación, 

talleres de creación y generación de educación y y Extensión. PRODUCTO contenidos. comunidad Decanaturas de VIGENCIA 2021-2022 Facultad Número de productos las tipologías en 
Desarrollo Tecnológico e Innovación (DTI) y 
Apropiación Social del Conocimiento (ASC). 
VIGENCIA 2021-2022 

APROBADO 

Dirección de 
nvestigación, Investigaciones y Número de productos resultado de acciones 

�ducación y Extensión. PRODUCTO en Apropiación Social del Conocimiento -
�omunidad Decanaturas de ASC y afines. 

Facultad 

*Eliminación de dos indicadores

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 
LINEA ESTRA TEGICA: LÍNEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 
PROGRAMA: PRODUCCIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA 

PROYECTO RESPONSABLE 
TIPO DE 

INDICADOR INDICADOR 

La Número de proyectos formulados en los 
investigación Dirección de focos estratégicos. 
y los focos Investigaciones PRODUCTO VIGENCIA 2021-2022 
estratégicos 
del contexto y Extensión Número de proyectos ejecutados. 
lalobal VIGENCIA 2021-2022 

* Cambio de frecuencia de cumplimiento

EJE ESTRATÉGICO: UTS DEL CONOCIMIENTO 

LINEA ESTRATEGICA: LINEA 2: CIENCIA E INVESTIGACIÓN 

PROGRAMA: PRODUCCIÓN ACADÉMICA. CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA 

PROYECTO RESPONSABLE TIPO DE 
INOICADOR INDICADOR 

Dirección de 
Investigación Investigaciones Número de semilleros avalados y Extensión. PRODUCTO formativa Decanaturas de institucionalmente. 

Facultad 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

SEMESTRAL 

SEMESTRAL 

ANUAL 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

ANUAL 

ANUAL 

FRECUENCIA 
CUMPLIMIENTO 

SEMESTRAL 

APROBADO 
ANUAL 

Calle de los Estudiantes N. 9 - 82 Ciudadela Real de Mina"'
Línea Gratuita Nacional: O 18000 940203 

www.uts.edu.co 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia 

MEDICIÓN , .. _ .. � .. ,, 1:air,1 :lo' ..•. 1.- .. ,"! 

METAS 
(Anoal o 

Acumulado) 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

ANUAL 10 14 16 20 24 28 32 

ANUAL 10 14 16 20 24 28 32 

ANUAL 32 40 48 56 64 

MEDICIÓN � Íii fiz• . -
. . 

METAS 
(Anual o 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Acumulado) 

ANUAL 4 6 8 10 12 14 16 

ANUAL 6 8 10 12 14 16 10 

MEDICIÓN '""' ,.· iD�� METAS 
(Anual o 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Acumulado) 

ANUAL 37 37 38 38 39 39 40 

·-

81 . 

,,.,_ 

f().S(;ffR"tlf/ 

e e 
oro 
z 
e -O 
¡; 
::;¡ 
u 
Ul 
<ll 
u 
º 
a; 
,; 
e 
i 

31 
�I 



uts Unidades 
Tecnológicas 
de Santander 

i Lo hacemos posible! 

* Ajuste en el programa

EJE ESTRATÉGICO: UTS INNOVA 

LINEA ESTRATEGICA: LINEA 5: INNOVACIÓN Y PRODUCTIVIDAD 

PROGRAMA PROYECTO INDICADOR 

MEDICIÓN 
FRECUENCIA METAS TIPO DE RESPONSABLE INDICADOR CUMPLIMIENTO (Anual o 

Acumulado) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

CENTRO DE 
INNOVACIÓN Y 
PRODUCTIVIDAD 

CIP 

APROBADO 

Implementar un 
portafolio de proyectos 
de innovación y creación 
de nuevos 
productos/servicios. 

Fomentar innovaciones 
sociales, tecnológicas, 

Dirección de 
lnvestigacione 
s y Extensión 

Dirección de 
organizacionales en lnvestigacione 
investigación y s y Extensión 
desarrollo. 

CENTROS 
ESPECIALIZADOS 
(TECNOLÓGICOS, 
DE INNOVACIÓN, Dirección de 
CREATIVDAD, Puestª en mar?h� de los lnvestigacione 
ENTRE OTROS) Centros Especializados. s Y Extensión 

PRODUCTO 

PRODUCTO 

EFICACIA 

Número de 
proyectos 
formulados en 
investigación 
aplicada. 
Número de 
soluciones 
generadas para 
satisfacer 
necesidades del 
sector roductivo 
Número de 
proyectos 
formulados y 

SEMESTRAL 

SEMESTRAL 

sometidos a 
SEMESTRAL convocatorias 

externas para la 
articulación con el 
sector productivo 

ANUAL 2 4 6 8 10 12 

ANUAL 2 4 6 8 10 12 

ANUAL 2 2 3 3 4 

ARTÍCULO SEGUNDO: La difusión y socialización de la modificación al Plan Estratégico 
de Desarrollo Institucional PEDI 2021-2027 estará a cargo de los responsables del 
cumplimiento de los indicadores junto con la Oficina de Planeación y el Grupo de 
Comunicaciones e Imagen Institucional, quienes desarrollarán las acciones 
correspondientes para que la misma sea conocida por la comunidad Uteísta. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y 
modifica en lo pertinente el Acuerdo No. 01-028 de noviembre 18 de 2020. 

Comuníquese y cúmplase, 

Dado en la ciudad de Bucaramanga, a los veinticinco (25) días del mes de octubre de dos 
mil veintidós (2022). 

www.uts.edu.co 

Calle de los Estudiantes N. 9- 82 Ciudadela Real de Mina? 
Línea Gratuita Nacional: 078000 940203 
PBX: (+57) (607) 6917700 
uts@correo.uts.edu.co 
Código postal: 680005318 
Bucaramanga - Santander - Colombia

14 

14 

4 


